D

CAP. 12.

Observanda, quando Domini lotum ad blachernas eunt.

Parasceue seu feria sexta manu procedit seu convenit scaramangiis indutus totus senatus in blachernis extra portam palatii ibi loci, ubi Domini appellere cum dromone solent. Pariter induti scaramangiis intrant Domini in dromonem una cum privato sui corporis ministerio et logotheta dromi et protoasecretis et praefecto supplicationum, hetacriarcha et drungario vigiliae. Appellunt autem ad portam, ad quam senatus eos exspectat; et primi quidem magistri, patricii et officiales extra portam a dextra parte viae, qua Domini transeunt; ad sinistram vero regia stant sellaria [seu equi sellati et ad inequitandum acciacti]. Proceres, ubi Dominis prope fiunt, adorant huini procidentes; Domini autem stipati a praepositis cubiculi et maglabitis, basilicis et hetaeria, intrant in ecclesiam [S. Deigenitricis] per viam, quae illuc ducit. Dominos per portam extimam ingressos subsequuntur magistri, patricii et officiales. In propylaco seu anteportali autem ecclesiae excipit Dominus sceuophylax [seu custodiarius vasorum et sacrum reliquiarum in ea aede repositarum] cum thuribulo; clerus autem eiusdem ecclesiae subsequitur in obse-

κληπίας κλῆρος, ὄψικενόντες αὐτούς. καὶ δὴ τῶν δεσποτῶν εἰσιόντων εἰς τὸν νάρθηκα, περιβάλλονται τὰ χρυσοπερίκλειστα σαγία, καὶ ἀπτουσιν κηροὺς, καὶ διέρχονται διὰ μέσης τῆς ἐκκλησίας καὶ τῆς σωλαίας, καὶ πάλιν ἀπτουσιν κηροὺς ἔξω τῶν ἀγίων Θυρῶν, καὶ εἰσέρχονται εἰς τὸ ἄγιον Θυσιαῖς στήριον, καὶ ἀσπάζονται τὴν ἀγίαν ἐνδυτήν. Ἰστέον, ὅτι, τῶν δεσποτῶν εὐχομένων εἰς τὸ ἄγιον βῆμα, ἡ σύγκλητος καὶ οἱ τοῦ κονθουκλείου καὶ οἱ βασιλικοὶ διέρχονται καὶ ἴστανται εἰς τὸν νάρθηκα τῆς ἀγίας σοροῦ. εἰδὼν οὖτος διέρ-

Ed.L. 319 χονται διὰ τοῦ πρὸς ἀνατολὴν δεξιοῦ μέρους τοῦ βήματος ιο καὶ τοῦ σκενοφυλακίου, καὶ εἰσέρχονται εἰς τὸν νάρθηκα τῆς ἀγίας σοροῦ, καὶ οἱ μὲν βασιλικοὶ ἴστανται ἀριστερῇ τῆς βασιλικῆς προόδου, οἱ δὲ μάγιστροι καὶ πατρίκιοι δεξιῇ ὡς πρὸς τὰς πύλας. οἱ δὲ δεσπόται ἀπτουσιν κηροὺς κατὰ τὸ εἰωθὸς εἰς τὰς βασιλικὰς πύλας τῆς ἀγίας σοροῦ, καὶ εἰσ-15 ἔρχονται, καὶ εὐθέως κλείσουσι τὰς αὐτῶν πύλας κονθικούλαριον (βαρβάτοι γὰρ ἔκειστο οὐκ εἰσέρχονται, εἰ μὴ οἱ τοῦ Βκονθουκλείου μόνοι·) οἱ δὲ δεσπόται πάλιν κατὰ τὸ εἰωθὸς ἀπτουσιν κηροὺς ἔμπροσθεν τοῦ ἄγιον βήματος, καὶ εἰσέρχονται καὶ ἀσπάζονται τὴν ἀγίαν ἐνδυτήν, καὶ λαμβάνει ὁ 20
Mz. 187 ἢ πρῶτος βασιλεὺς Θυμιατὸν παρὰ τοῦ πραιποσίτου, καὶ θυμιᾶ πέριξ τῆς ἀγίας τραπέζης. είτα ἐκβύλλονται τὰ τούτων

quio. Domini narthecem ingressi saga auro praetextata induunt, accendunt cereos, transiunt per medianam partem ecclesiae et praeter soleam, ubi rursus extra sanctas foras accensos cereos deponunt. Inde intrant in saeculum thysiasterium seu sacrificatorium, et venerantur osculo sacram endytam vel altaris instratum. Interea vero, dum Domini sacro in bema [vel tribunal] devotione sua defunguntur, transeunt senatus et cubicularii et basilici in narthecem sanctae sori [vel conditorii sacri amictus B. Virginis], ibique se in series suas collocatos tenent. Devotione peracta, transeunt Domini per dextram versus orientem partem bematicis et per aeuophylacium, et intrant in narthecem sanctae sori, stantibus in via, qua transendum ipsis est, ad sinistram quidem basilicis seu imperialibus hominibus, ad dextram autem magistri et patriciis, respectu ad portam basilicam eius sacelli habito. Ad has basilicas foras sanctae sori accessus figunt Domini cereos pro more, et tum [in navim sori] intrant. Ingressus autem, protinus claudunt illam portam cubicularii. Barbatī enim illuc non ingrediuntur, sed tantummodo cubicularii. Ibi rursus extra saeculum bema cereos accendunt, ut mos est, et tum intrant in bema, veneranturque sacram endytam osculo. Primus autem seu supremus Imperator thuribulum a praeposito nactus circumcirca incensat sacram meusam. Eo facto, exiunt Domini sua saga, traditique praepositus maiori Domino labellum e penis pa-

σαγία, καὶ λαμβάνει ὁ πρῶτος βασιλεὺς παρὰ τοῦ πραιπόστον τὸ ἀπὸ τωνοντέρων ἕιπίδιον, καὶ φιλοκαλεῖ πέριξ τῆς ἄγιας τραπέζης, καὶ ἔσέρχονται τοῦ βήματος, καὶ ἀπέρχονται ἀπὸ δεξιᾶς εἰς τὴν ἐπίσκεψιν, καὶ ἀπτουσιν κάκεισσε 5κηροὺς καὶ προσκυνοῦσιν. καὶ ἀπὸ τῶν ἑκεῖσε ἀπέρχονται ἔξω τοῦ μητατωρικίου, ἐν ᾧ ἡ εἰκὼν τῆς Θεοτόκου καὶ ὁ ἀψγυροῦς ἔδρυται σταυρὸς, καὶ ἀπτουσιν κάκεισε κηροὺς, καὶ εἰσέρχονται εἰς τὸ μητατώριον, καὶ, εἰ κελεύονται, σκεπάζονται. ἵστεον, ὅτι ἐν ᾧ τῷπῳ ἴστανται οἱ βασιλεῖς ἐπευχόμετον, ἴστανται οἱ τῆς μέσης ἑταρείας, καὶ αὐτοὶ ἐπευχόμετον. καὶ ἔξιόντες διέρχονται διὰ τοῦ νάρθηκος, καὶ πάλιν δέχονται τούτους οἱ τε μάγιστροι καὶ πατρίκιοι καὶ ὄφρικιῶλοι, καὶ ἀνίσσιν οἱ δεσπόται διὰ τοῦ κοχλιοῦ καὶ ἀπέρχονται. οἱ δὲ βασιλικοὶ προσπερχόμενοι ἴστανται δεξιᾳ καὶ 15ἀριστερῇ ἔξω τῶν εἰσαγόντων παραπτέρων εἰς τὰ ἀποδυτά. καὶ τῶν δεσποτῶν διέρχομένων, ἐπεύχονται καὶ αὐτοὶ. οἱ δὲ δεσπόται δηριγενόμενοι ὑπό τε τοῦ κουβουκλείου καὶ τῶν μαγλαβιτῶν καὶ τῆς μεγάλης ἑταρείας, εἰσέρχονται εἰς τὰ ἀπάγοντα παράπτερα εἰς τὰ ἀποδυτά. καὶ οἱ μὲν τῆς μεγάλης ἑταρείας ἴστανται εὐθὺς μετὰ ὀλίγων ἐπευχόμενοι,

8. μητατώριο cod., ut saepius.

Voninis factum, quicum ille sacram mensam circumverrit. Eo facto, exente e bimatte, et abeunt a dextra parte ad episcopis [scu] visitationem atque adorationem sacrarum B. Virginis reliquiarum] et ibi quoque accedunt cereos et [reliquias] adorant. Illuc procedunt usque ad metatorium, in quo imago Deigenitricis et argentea crux existant; in cuius aditu quoque, priusquam ingrediantur, cereos accedunt. Ingressi autem deinceps in metatorium, si quidem cipiunt, infulantur. Tenendum, eo in loco, in quo subsistunt Domini preces ad Dicem facientes, ibi subsistere quoque, qui hactenus eos comitali fucrant, mediae hetaeriae homines post bona verba Dominis dicta. Transcunt porro Domini per narthecem, quos venerantur secunda vice magistri et patricii et officiales; et ascendunt Domini per cochleam, et ulterius pergunt ad apodyta [vel vestiarium exitorium, ubi a loturis vestes deponuntur]. Interea vero dum hacc fiunt, ordinant sese, qui prius a Dominis eum in finem abscesserant, basilici ad dextram sinistraque partem foras paraptera [sive alas aut substructiones laterales] ad apodyta ducentes, Dominisque per se medios transiuntibus bona precantur. Domini autem stipiti a cubiculo et maglabitis et magna hetaeria intrant in paraptera ad apodyta ducentes. Illuc autem egressos comitati aliquantulum, subsistunt post bona verba Dominis dicta magnae hetaeriae homines; aliquanto ulterius comitati subsistunt maglabitac, et hi quoque fausta Domiñis comprecati, denique cubicularii subsistunt, neque hi absque piis votis, haud procul a monothyro [scu] porta